










Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030600020

20

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 112408

Nº Processo: 60550002229620185. Objeto: Registro de preços para aquisição de
Medicamentos para o Seção Central de Abastecimento de Medicamentos - SCAMED,
conforme o Pedido de Aquisição de Material (PAM nº 3/2018/SCAMED), por meio de
registro de preços, destinado a atender às necessidades de consumo do Hospital das
Forças Armadas - HFA, conforme a demanda. PROCESSO (60550.022296/2018-52). Total de
Itens Licitados: 342. Edital: 06/03/2019 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul (cruzeiro Novo/df), Sudoeste -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/112408-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 06/03/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/03/2019) 112408-00001-2019NE800229

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 110404

Nº Processo: 60584000720201811. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO
DA DEFESA -.CNPJ Contratado: 00082024000137. Contratado : COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Prestação dos serviços públicos
de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências
do CONSUMIDOR na unidade de consumo localizada na edificação do Ministério da Defesa
- Anexo ao Bloco O. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 21/02/2019 a 20/02/2020.
Valor Total: R$254.426,16. Fonte: 100000000 - 2019NE800045. Data de Assinatura:
20/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 110404-00001-2019NE800092

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E URBANO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 875409/2018-MI; Processo nº 59553.000711/2018-16.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a
Prefeitura Municipal de Agrolândia/SC, CNPJ/MF 83.102.582/0001-44. Objeto:
"Pavimentação com Lajotas, Drenagem pluvial, Construção de Passeios e Implantação
de Sinalização viária na Rua Arno Will, no Bairro São João", conforme detalhado no
Plano de Trabalho. Dos Recursos: no valor de R$ 300.000,00 à conta de dotação
alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018,
publicada no DOU, de 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho nº
2018NE800426, vinculada ao Programa de Trabalho nº 20.608.2029.214S.0001, PTRES
110283, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0100,
Natureza de Despesa 44.40.42, com a Contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
39.894,32, consignados por meio da Lei Orçamentária Anual nº 2.606, de 22 de
novembro de 2017, perfazendo um total de R$ 339.894,32. Este convênio só terá
efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os
documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do
prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda,
Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 31/12/2018, Marlon Carvalho
Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Urbano José Dalcanale - Prefeito, CPF
nº 907.755.039-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 881281/2018-MI; Processo nº 59553.001048/2018-69.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a
Prefeitura Municipal de Maués/AM, CNPJ/MF 04.282.869/0001-27. Objeto: "Aquisição
de máquinas e equipamentos agrícolas", conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Dos Recursos: no valor de R$ 4.841.098,40 à conta de dotação alocada no orçamento
do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU, de
3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800855, vinculada
ao Programa de Trabalho nº 20.608.2029.214S.0001, PTRES 110283, à conta dos
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa
44.40.42, com a Contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 48.899,98, consignados
por meio da Lei Orçamentária Anual nº 299, de 21 de dezembro de 2017, perfazendo
um total de R$ 4.889.998,38. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo
CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na
Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula
Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência:
365 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União.
Data e Assinaturas: 31/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº
300.013.663-00 e Carlos Roberto de Oliveira Junior - Prefeito, CPF nº 740.311.712-
34.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 881282/2018-MI; Processo nº 59553.001002/2018-40.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a
Prefeitura Municipal de Maués/AM, CNPJ/MF 04.282.869/0001-27. Objeto: "Construção
da feira do produtor", conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no
valor de R$ 2.088.900,00 à conta de dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU, de 3/1/2018, UG
530023 assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800856, vinculada ao Programa
de Trabalho nº 20.608.2029.214S.0001, PTRES 110283, à conta dos recursos oriundos
do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 44.40.42, com a
Contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 21.100,00, consignados por meio da Lei
Orçamentária Anual nº 299, de 21 de dezembro de 2017, perfazendo um total de R$
2.110.000,00. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições
da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da
publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas:
31/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Carlos
Roberto de Oliveira Junior - Prefeito, CPF nº 740.311.712-34.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO
DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 02501.001009/2011-83; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
090/ANA/2011 - PRODES; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ nº
04.204.444/0001-08; Contratada: Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo - SABESP, CNPJ nº 43.776.517/0001-80, denominada Prestador de Serviço; Agente
Financeiro: Caixa Econômica Federal, CNPJ nº 00.360.305/0001-04; Intervenientes:
Município de Jarinu/SP, CNPJ nº 45.780.079/0001-59, denominado Titular, e o Comitê das
Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí; Objeto: alteração dos prazos de
execução referentes à implantação da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Jarinu, no
Município de Jarinu, no Estado de São Paulo, definindo as novas condições para o aporte
de recursos financeiros da ANA ao Prestador de Serviço, no âmbito do PRODES, em
conformidade com as alterações da Cláusula Oitava; Vigência: 31/7/2023; Data de
assinatura: 23/11/2018.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Trata-se de Consulta Pública visando a formação de preço de Mercado cujo o
objeto: Manutenção, atualização e expansão com fornecimento de material aplicado para
o Sistema de Infraestrutura de Alta Disponibilidade e Alta Eficiência Energética - SIADE,
cujo ambiente seguro abrange as subestações gerenciáveis de energia elétrica primária e
secundária voltada para atender a alimentação elétrica dos vários órgãos que habitam o
complexo de prédios no Setor Policial Sul, e as salas de infraestrutura de comunicação de
dados e de processamento de dados da ANA, constituídas de equipamentos com
arquitetura modular, que tem como garantir eficiência no uso da energia elétrica e de
condicionamento térmico, bem como a missão de proteger como fonte de energia
ininterrupta e climatização, os principais sistemas computacionais. Público alvo: Empresas
de Engenharia que atuem na área de manutenção de Sistema de Infraestrutura de Alta
Disponibilidade e Alta Eficiência Energética - SIADE ou similares. Estudos Preliminares;
Termo de Referência dos Serviços e Planilha de Formação de Preços se encontram
disponíveis no sitio da Agência Nacional de Águas - ANA.
http://www.ana.gov.br/editaiselicitacoes/Detalhes.aspx?idResumo=590. Entrega das
cotações até o dia 15/03/2019, por meio do e-mail: pregoeiro@ana.gov.br.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Coordenador de Licitação

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2019, ao Convênio Nº 828043/2016. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE PARAMBU, CNPJ nº 07731102000126.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.451.298,40, Valor de Contrapartida: 381.510,40,
Vigência: 08/12/2016 a 01/09/2019. Data de Assinatura: 01/03/2019. Assina: Pelo
DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA
- Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 533018

Número do Contrato nº 02/2016.
Nº Processo: 59800.000979/2014-57.
Pregão Eletrônico nº 03/2015 - MI.
Contratante: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste-SUDECO. CNPJ:
13.802.028/0001-94. Contratada: Simpress Comércio, Locação e Serviços S.A. CNPJ:
07.432.517/0001-07. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais leis correlatas. Vigência: 04/03/2019
a 03/03/20202. Valor do Contrato R$ 63.799,20. Fonte: 0100 - 2019NE800012. Data da
Assinatura: 01/03/2019.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000835/2018-32. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.040.00/2018 firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Empresa TRANSRIO Caminhões,
Ônibus, Máquinas e Motores LTDA, CNPJ: 11.726.521/00012-08. OBJETO: Prorrogar o prazo
de entrega das máquinas, em mais 30 (trinta) dias. PRAZO: Fica prorrogado por mais 30
(trinta) dias, a entrega dos 24 (vinte e quatro) caminhões compactadores de lixo, passando
o novo vencimento para 08/03/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019. ASSINAM:
Luciano Martins Moreira, CPF: 609.615.705-04, Superintendente Regional, Substituto e
Jackson Ribeiro de Oliveira pela Contratada.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: G&R EMPREITEIRA LTDA. OBJETO: O presente Contrato
tem por objeto a prestação de serviço de Engenharia, sob regime de empreitada por preço
unitário, para recuperação da estrutura metálica da torre do relógio na estação Vila Oeste,
contemplando escavação e reaterro manual de valas, execução de envelopamento dos
pilares com concreto armado, execução de serviço de serralheria para substituição das
partes danificadas da estrutura metálica e execução de pintura de toda a estrutura da torre
conforme as especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo de
Referência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso II da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de
2016 e art. 204 inciso XV do RICL/CBTU. PROCESSO: PRC-2716/2018. DATA DE ASSI N AT U R A :
01/03/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA: Geraldo Eustáquio David.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: MIGUEL C. LOPES ME OBJETO: Contratação de
serviços de instalação com fornecimento de 90 (noventa) cortinas Rollux para as
estações STU/BH conforme Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso
XV da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016 e art. 204 inciso XV do RICL/CBTU.
PROCESSO: PRC-2633/2018. DATA DE ASSINATURA: 28/02/2018. SIGNATÁRIOS: Pela
CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Miguel
Chaves Lopes.


